Дело № 05-0078/81/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«19» апреля 2018  года

город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

             Полищук Юрия Ильича, паспортные данные, гражданина  РФ, должностного лица - директора наименование организации (юридический адрес: адрес),  проживающего по адресу: адрес.,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

            В местах реализации алкогольной продукции наименование организации 20.12.2017года находилась алкогольная продукция с федеральными специальными марками, не соответствующими по способу и качеству изготовления образцам федеральных специальных марок, изготовленных наименование организации, тем самым, Полищук Ю.И., являясь директором наименование организации (юридический адрес: адрес) допустил оборот алкогольной продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, если нанесение такой информации обязательно.

По данному факту в отношении Полищука Ю.И. составлен протокол об административном правонарушении по ч. 4 ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебном заседании Полищук Ю.И. после разъяснения ему прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, свою вину в совершении данного административного правонарушения признал, пояснил следующее. Федеральная специальная марка является документом государственной отчетности, удостоверяет законность производства и оборота алкогольной продукции на территории РФ и подтверждает фиксацию в системе информации о продукции. Проверка подлинности федеральных специальных марок осуществляется организациями-покупателями визуально, а также с использованием информационного ресурса ЕГАИС. наименование организации выполнило все требования действующего законодательства по проверке полученной алкогольной продукции: проверило наличие комплекта необходимых документов, визуально проверило подлинность марок, приняло поставленный товар через ЕГАИС. При заключении договора купли-продажи алкогольной продукции у наименование организации, последнее гарантировало законность продаваемой продукции и даже представило заключение экспертов, о том, что марки изготовлены на наименование организации. У него, как должностного лица наименование организации, отсутствовала возможность определить подлинность марок без проведения экспертизы. Просил учесть, что первоначальный ввод марок в ЕГАИС осуществляет производитель, а в последующем ответственность за правильность нанесения и подлинность акцизных марок по мере реализации продукции переходит от производителя к продавцу.

Представитель МРУ Росалкогольрегулирование по Южному федеральному округу Сотникова О.Д. пояснила, что Киевским районным судом 03 апреля 2018 года вынесено постановление о привлечении наименование организации к административной ответственности по ч.4. ст. 15.12 КоАП РФ по факту реализации 20.12.2017 года алкогольной продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, если нанесение такой информации обязательно.

Указанное постановление вступило в законную силу, сторонами производства не обжаловалось.

Заслушав Полищука Ю.И., представителя Росалкогольрегулирования, исследовав материалы дела об административном правонарушении суд, приходит к выводу, что Полищук Ю.И., как должностное лицо наименование организации виновен в инкриминируемом ему административном правонарушении.

В соответствии с п. 2 ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками.

Указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством РФ.

В силу п. 1 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается оборот алкогольной продукции без маркировки в соответствии со ст. 12 данного закона, либо с маркировкой поддельными марками.

Согласно п. 3 ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ федеральная специальная марка является документом государственной отчетности, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в п. 2 ст. 12 вышеуказанного закона, осуществление контроля за уплатой налогов, а также является носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В соответствии с п. 4 ст. 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ требования к образцам федеральных специальных марок и акцизных марок устанавливаются Правительством Российской Федерации. Изготовление федеральных специальных марок и акцизных марок, установление их цены, нанесение на них сведений, указанных в п. 31 ст. 12 данного закона, маркировка ими алкогольной продукции осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Пунктом 6 ст. 12 указанного Федерального закона ответственность за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок возложена на собственников (владельцев) алкогольной продукции, осуществляющих ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 4 ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях оборот алкогольной продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.

В судебном заседании установлено, что 20 декабря в 11 часов 26 минут в магазине и складских помещениях наименование организации по адресу: адрес, 1 этаж, помещение 24, находилась на реализации алкогольная продукция с федеральными специальными марками, не соответствующими по способу и качеству изготовления образцам федеральных специальных марок, изготовленных наименование организации, а именно:

Водка «Финнорд», емк. 0,5 литра,  креп. 40%, дата розлива 01.08.2014 года, производитель наименование организации, адрес, в кол-ве 24 бутылок по цене 234 руб. за бутылку, полученная наименование организации по товарно-транспортной накладной от наименование организации

Несоответствие федеральных специальных марок с серийными номерами 102037714288, 102037714408 на вышеуказанных бутылках по способу и качеству изготовления образцам федеральных специальных марок, изготовленных наименование организации, подтверждено заключением эксперта №15-18/14-17/1477-1 от 10 января 2018 года.

Таким образом, Полищук Ю.И, как должностное лицо наименование организации допустил к обороту алкогольную продукцию с поддельными федеральными специальными марками, которые удостоверяют легальность производства указанной продукции, то есть совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Вина наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение при рассмотрении дела об административном правонарушении в Киевском районном суде города Симферополя, о чем принято постановление суда №5-85/2018 от 03.04.2018 года.

Вина Полищука Ю.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается достаточной совокупностью доказательств:

- протоколом №14-26-18/32 от 18 января 2018 года  об административном правонарушении;

- протоколом осмотра №14-17/1477-1 от 20.12.2017, согласно которому на витрине выставлена алкогольная продукция (водка «Финнорд») с ценниками, а также на складе  имеются бутылки водки «Финнорд» в общем количестве 22 бутылки;

- фототаблицей к протоколу осмотра от 20.12.2017года

- видеозаписью;

- протоколом изъятия алкогольной продукции у наименование организации от 20.12.2017;

- заключением эксперта №15-18/14-17/1477-1 от 10 января 2018 года;

- пояснениями Полищук Ю.И.

Довод Полищука Ю.И., что при поступлении алкогольной продукции работники общества произвели проверку наличия сведений о ней в ЕГАИС, в связи с чем у них отсутствовали основания сомневаться в легальности поставленного товара, мировым судьей отклоняется.

Наличие сведений о федеральной специальной марке в Единой государственной автоматизированной информационной системе свидетельствует о нахождении ее в легальном обороте, но при этом не может свидетельствовать о подлинности или поддельности конкретного экземпляра федеральной специальной марки.

Довод о том, что установить признаки подделки федеральных специальных марок на указанной выше алкогольной продукции было возможно только с помощью экспертизы, опровергаются материалами дела.

Из заключения эксперта следует, что федеральные специальные марки с серийными номерами 102037714288, 102037714408 на изъятых в наименование организации бутылках водки имеют различия с подлинными федеральными специальными марками того же вида в наличии, расположении и точности воспроизводства большинства реквизитов.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, его общественную опасность, данные о личности виновного, наличие смягчающих обстоятельств, таких как признание вины и раскаяние отсутствие отягчающих обстоятельств, и в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности приходит к выводу о необходимости назначить наказание в нижних пределах санкции статьи за данное правонарушение.

С учетом изложенного суд назначает административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 4 ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Конфискация по делу об административной ответственности Полищук Ю.И. не применяется, поскольку алкогольная продукция изъята у наименование организации и постановлением Киевского районного суда города Симферополя по делу №5-85/2018 от 03.04.2018года о привлечении наименование организации к административной ответственности по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, предметы административного правонарушения, арестованные на основании протокола от 20 декабря 2017 года подвергнуты конфискации.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

          Признать Полищук Юрия Ильича, паспортные данные, виновным в совершении  административного  правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

         Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

         Реквизиты для уплаты штрафа: .реквизиты..

         Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке

         Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова